

Số: /KH-UBND

Đông Lỗ, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát triển Kinh tế - Xã hội xã Đông Lỗ năm 2024

Căn cứ Căn cứ Nghị quyết số 272 /NQ-HĐND ngày 20 /12/2023 của HĐND huyện Hiệp Hòa về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 huyện Hiệp Hòa;

Căn cứ Nghị quyết số 76-NQ-ĐU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Đông Lỗ về lãnh đạo phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã Đông Lỗ về mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024;

UBND xã Đông Lỗ xây dựng kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình trọng tâm, trọng điểm của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, trong đó, tập trung đẩy mạnh phát triển Nông nghiệp - Công nghiệp - Thương mại dịch vụ. Gắn phát triển kinh tế với bảo đảm an sinh xã hội và bảo vệ môi trường. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống.

#### II. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU VỀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI NĂM 2024

- Tổng diện tích gieo trồng cây có hạt 1.334 ha, tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 7.350 tấn. Đàn gia súc 7.000 con, đàn gia cầm 60.000 con;
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn trên 3,5 tỷ đồng;
- Giá trị sản xuất 01 ha đất nông nghiệp đạt 115 triệu đồng;
- Quyết toán 100% công trình đã hoàn thành theo quy định;

(5) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt từ 99,6% trở lên, tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu huyện giao. Có 11/11 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa; trên 90% hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa;

(6) Tỷ lệ hộ nghèo giảm theo chỉ tiêu huyện giao, giữ vững trường chuẩn quốc gia mức độ 1, 2 đối với các trường;

(7) Giữ vững xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao; xây dựng 3 thôn Yên Ninh, Đồng Quan, Ấp Hồng đạt thôn nông thôn mới; thôn Vân Cẩm đạt thôn Nông thôn mới kiểu mẫu;

(8) Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2024;

(9) Thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế trên địa bàn xã Đông Lỗ giai đoạn 2021-2030;

(10) Tổ chức tốt việc tiếp dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư, không để xảy ra hiện tượng khiếu kiện đông người, kéo dài và khiếu kiện vượt cấp.

(11) Làm tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”. Nâng cao công tác phục vụ nhân dân, chỉ đạo cán bộ công chức làm việc tại bộ phận một cửa có thái độ hòa nhã, lịch sự, hướng dẫn nhân dân tận tình chu đáo.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024**

1. Tiếp tục thu hút đầu tư, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh, sản xuất trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong sản xuất kinh doanh thương mại, góp phần ổn định thị trường, xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh. Tập trung cao chỉ đạo hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024. Tích cực thu phí, lệ phí... Điều hành chi ngân sách Nhà nước bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và đảm bảo tiến độ chi theo kế hoạch.

2. Tập trung đầu tư các công trình, cơ sở vật chất trường lớp học phục vụ học tập trong giai đoạn mới; thực hiện đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống và giáo dục pháp luật. Nâng cao chất

lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở.

3. Tiếp tục nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế cho người dân; cán bộ và nhân viên trạm y tế nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh.

4. Triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc và các bệnh truyền qua thực phẩm; lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và dân số trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm có điều kiện.

6. Tiếp tục thực hiện 100% hồ sơ giải quyết qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được tiếp nhận và xử lý đúng hạn, sớm hạn; giải quyết các thủ tục khác đảm bảo theo quy định, quy trình giải quyết, nâng cao sự hài lòng của người dân khi đến giao dịch công việc.

7. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho nhân dân. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Thực hiện tốt việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Nâng cao chất lượng xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân trong tình hình mới, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT.

8. Chủ động xây dựng kế hoạch, đảm bảo rõ mục tiêu, tiến độ, giao rõ người, rõ việc, định kỳ kiểm điểm tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn và đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc khi cần thiết;

9. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

Căn cứ các giải pháp trọng tâm nêu trên, các ngành, các đơn vị cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị mình, ngành mình, tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc, trọng tâm, trọng điểm ngay từ đầu năm, nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn, góp phần hoàn thành thắng lợi, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024.

Giao công chức Văn phòng - Thông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, cá nhân; các cán bộ, công chức, trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu tổng hợp báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng và cả năm của UBND xã về Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND xã và UBND huyện Hiệp Hòa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã Đông Lỗ./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Cán bộ, công chức;
- Các nhà trường; Trạm y tế xã; các thôn;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Duy**